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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možností revitalizace malého vodního toku a

stavby malé vodní nádrže. Malé vodní toky a malé vodní nádrže jsou nejen

krajinotvornými prvky v přírodě, ale slouží hlavně jako náprava vodního režimu

v krajině. V minulosti probíhaly nevhodné způsoby úprav toků, pozemkových úprav,

docházelo k zanedbávání vodních nádrží, a dokonce i k rušení vodních nádrží. Tím

docházelo k poškozování ekosystémů, malé retenci vody v přírodě a k narušení

přirozených funkcí vodních toků.

Klíčová slova: revitalizace, malý vodní tok, malá vodní nádrž, vodní režim, retence

Abstract

This diploma thesis focuses on the possibilities of restoration of a small water

stream and the construction of a small water reservoir. The small water streams and

small water reservoirs are not only the landscape-forming element in the countryside

but also, they are used mainly as rectification of water regime in the countryside. In

the past there were used inappropriate ways how to modify watercourses or land,

there came about ignoring water reservoirs and even water reservoirs were disturbed.

Because of that, it came about the harming of ecosystems, small retention of water in

the countryside and about the disruption of the natural functions of water streams.

Keywords: restoration, small water stream, small water reservoir, water regime,

retention
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1. ÚVOD

Revitalizace malého vodního toku přispívá k tomu, aby se napravily různé

nevhodně upravená koryta toku. Jedná se o snahu navrátit těmto tokům jejich

původní blízkost přírodě. V minulosti se například mokřady vysoušely a

meliorovaly. Vodní toky se také upravovaly, aby ochránily obyvatele proti velké

vodě, která ničila lidské objekty a úrodu. Opevnil se břeh i dno vodoteče a

povodňová voda byla odváděna mimo dané území. Krajina začala ztrácet retenční

schopnost, zvyšovaly se povodňové průtoky vody.

V dnešní době je hlavním záměrem revitalizací udržet vodu v přírodě formou

přirozeného směru i tvaru koryta toku, rozlivů v okolí toku při větším průtoku vody

korytem a navrácením živých organismů. Po revitalizačních úpravách se koryto toku

dále vytváří a stabilizuje. Samotné revitalizační práce jsou navrhovány a zajišťovány

správcem toku, obcemi, nebo samotnými vlastníky pozemků, na kterém se bude

revitalizace provádět.

Cílem revitalizace je co největší navrácení malého vodního toku k přírodnímu

stavu, napravení vodního režimu v povodí toku, zlepšení jakosti vody, odstranění

nežádoucích porostů, obnova břehových porostů a prevence smyvů z okolních

pozemků. Důležitá funkce revitalizace malého vodního toku a stavby malé vodní

nádrže je i ochrana před povodněmi, možnost využití při odběru vody pro závlahu,

při požáru, slouží k volnočasové aktivitě občanů a také plní krajinotvornou roli.

Při obnově daného území není snaha o dosažení úplného přirozeného stavu

lokality, pouze určité přiblížení, protože v místě revitalizace nemůžeme omezit

přítomnost člověka a jeho činnost. Pokud chce člověk dosáhnout trvale udržitelného

rozvoje, měla by ochrana přírody a přírodních zdrojů být součástí tohoto rozvoje.
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2.LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1.VODA

Na zemi je přibližně 1,386 miliardy km³ vody, z toho slaná voda v oceánech

představuje 96, 5 %. V ledovcích a sněhu se nachází až 1,76 % vody a pod povrchem

1,69 % vody (Fabian, 2002).

2.1.1. Voda na zemi

Voda je nenahraditelný přírodní zdroj. Je důležité s vodou hospodařit a vodu

chránit, aby byla správně i hospodárně využívána a zachovala si vlastnosti, čistotu

i kvalitu. V přírodě není voda v klidném stavu, ale je v neustálém oběhu (obr. č. 1).

Slunečním teplem se voda vypařuje do ovzduší jako vodní pára. Ochlazená vodní

pára vytváří oblaka a srážky, padající zpět do moří i na pevninu. Srážky se vypařují

nebo vsakují do půdy, a také odtékají v podobě povrchových vod. Povrchové vody

odtékají ve směru sklonu na povrchu, v malých vodních tocích a řekách do moří

(Zachar, Jůva, 1987).

Obr. č. 1: Formy výskytu vody v přírodě

Zdroj: Zachar, Jůva a kol. (1987)

1. výpar, 2. transpirace, 3. srážky, 4. povrchový odtok, 5. jezero, 6. voda prosakující

půdou, 7. podzemní voda, 8. pramen, 9. oceán, 10. skála.
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 Voda je základ života. Na naší planetě se neustále zvyšuje počet lidí a lidé využívají

služby ekosystémů. Jsou rostliny, které přežívají až do vyschnutí a po zalití vodou

umí obnovit metabolismus. Je to pouze přechodné období. Voda je nutností pro

rostliny, pro fungování ekosystémů. Spotřeba vody se celosvětově zvyšuje a hrozbou

z nedostatku vody je postižena až třetina obyvatel planety. Přístup k vodě na

jednotlivých místech se může stanovit indexem nedostatku vody (INV).

Index nedostatku vody je možné určit podle vzorce INV = (W–S) /Q

W – je spotřeba vody za rok ve všech oblastí činnosti člověka,

S – je množství odsolené vody,

Q – je obnovitelné množství vody za rok.

Jestliže je výsledné číslo například větší než 0, 4, pak je uváděná lokalita

nedostatečně zásobovaná vodou. Jsou to místa v severní Číně, na území mezi Indií a

Pákistánem, v západní části Spojených států (Nátr, 2011).

2.1.2. Voda v zemědělství

Zemědělská výroba je největší spotřebitel zásob vody. Využívá až dvě třetiny vody

spotřebované člověkem. Velké množství vody je využíváno na závlahy, a to také tím,

že používaná technologie rozvodů závlah vykazuje poměrně značné ztráty vody

(Nátr,2011).

Při zvýšeném zavlažování v teplejších částech světa se mnoho vody odpařuje a

může docházet k výskytu větší koncentraci solí, které voda v určitém množství

obsahuje. V pouštích a polopouštích nadměrné používání zavlažování může způsobit

zasolení půdy a ztrátu výnosů zemědělských plodin (Mezřický, 2005).

Podle Falkemarka (2008) se odhaduje, že přibližně deset procent produkce polních

plodin na světě využívá spodní vodu k zavlažování. Například v Nigérii je nutné

použít 4629 tun závlahové vody na jednu tunu rýže, v Kazachstánu se spotřebuje až

10 000 tun závlahové vody na produkci jedné tuny pšenice. Falkemark (2008) dále

uvádí, že se do budoucna budě stále obtížněji udržovat rovnováha pro zajištění

potravin, energií a čisté vody (Nátr, 2011).
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 Na vhodném využívání vodních zdrojů závisí trvale udržitelná produkce potravin.

Proto by měla zemědělská činnost zajištovat potraviny pro stále rostoucí populaci

obyvatel a zároveň moderní formou hospodaření chránit vodní zdroje nejen pro

potřeby své, ale i pro jiné využití. Při hospodaření s vodou se musí přihlížet na

souvislost s ochranou lidského zdraví, zajištění produkce potravin a ochranou

životního prostředí a přírodních zdrojů (Moldan, 1993).

Čistotu a jakost povrchových vod ohrožuje srážkový odtok, který je znečišťován

erozními smyvy, splachy a výluhy ze zemědělské, zastavěné nebo podobně

využívané půdy v povodí toků. Zabránit erozně nebezpečnému soustřeďování odtoku

lze jeho plošným rozptylováním, zpomalováním i zdržováním v krajině a následkem

bude lepší vsakování vody do půdy, čímž se zlepší vláhové zásobení půdy a tvorba

podzemních vod. K napravení odtokového režimu přispívá opatření biologické a

technické. Biologické opatření zabraňuje prudkému srážkovému odtoku a erozní

působnosti vhodnou zemědělskou a lesní činností. Zásadou je správné polohové

rozmístění kultur v povodí a správné uspořádání zemědělských půdních celků.

Technické opatření doplňuje biologické opatření a smyslem je předejít eroznímu

působení srážkového odtoku. Pro zadržení, rozptylování a vsakování srážkové vody

je neúčinnější vzrostlý smíšený les, travnatý porost. Naopak okopaniny a obilniny

zhoršují vhodné podmínky pro dobrý průběh srážkového odtoku (Zachar, Jůva,

1987).

2.1.3. Voda vodních toků

Lidstvo, tak jako vše ostatní živé, není schopno žít bez vody. Sladká voda se

spotřebovává v domácnostech, zemědělství, průmyslu a většina lidí si vody málo

váží. Stává se, že se k ní lidé chovají jako k bezcenné surovině. Z toho důvodu se


[…]


povolení vybrat dodavatele stavby, stavební dozor a vést stavební deník.

Začátek prací bude nejlépe stanovit v jarních měsících. Nejprve se odstraní

stávající potrubí, do kterého je Jankovský potok sveden, a toto potrubí se uloží na

skládce k tomu určené. Dále se rozeberou betonové šachty. Vytvoří se nová trasa

toku, profil koryta. Materiál se použije k zasypání předcházejícího vedení trasy

potrubí a začne se s budováním malé vodní nádrže.

Na místě před budováním malé vodní nádrže se musí odstranit všechny stromy,

kořeny, kameny a před stavbou základů hráze provést výkop na nepropustnou spodní

vrstvu. Je také důležité zajistit odvodnění staveniště.

Nakonec bude podél revitalizovaného toku provedena výsadba zeleně z dřevin

(olše lepkavá, olše šedá a vrba bílá, vrba křehká). Tyto dřeviny je důležité ochránit

před okusem zvěří.
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5.14. Podpora revitalizace malého vodního toku a stavby malé vodní nádrže

Revitalizaci krajiny v ČR podporuje Ministerstvo životního prostředí a

Ministerstvo zemědělství. Každý rok poskytují dotační podpory v miliardách korun

na péči o přírodu a krajinu. Jde o finanční prostředky z národních zdrojů a fondu

Evropských společenství. Tyto programy a administraci v České republice vede

Agentura ochrany příroda a krajiny ČR.

Dotační podpora programů z národních, nebo evropských zdrojů podporující péči o

přírodu a krajinu, poskytuje finanční prostředky na záměr revitalizace malého

vodního toku a stavby malé vodní nádrže.

Dotace na obnovu malého vodního toku činí až 100 % do výše jednoho milionu

korun, musí být na území České republiky a mohou o ni žádat fyzické osoby,

právnické osoby, spolky, svazky obcí, příspěvkové a státní organizace. Podporují se

stavební práce na novém korytě, výsadba doprovodných dřevin a náklady na

realizaci revitalizace.

Dotace na péči o břehové porosty na území České republiky, které činí až 100 %

do výše jednoho milionu korun. Žádost mohou podávat fyzické a právnické osoby,

spolky, svazky obcí, státní a příspěvkové organizace. Podporuje se doprovodná

výsadba dřevin související s vykonáním opatření a hradí se také náklady na přípravu

realizace.

Dotace na stavbu malé vodní nádrže do výše jednoho milionu korun, činí až 100 %

pouze na území České republiky a žadatelem může být fyzická a právnická osoba,

spolky, svazky obcí, příspěvkové a státní organizace. Podpora hradí stavební práce

na výstavbu vodní nádrže, výsadbu doprovodných dřevin a výdaje na přípravu

výstavby vodní nádrže.

Zdroj: Aopk (2019)

Dotace z programu 129 280 Ministerstva zemědělství ČR, která podporuje retenci

vody v krajině – rybníky a vodní nádrže a to podle § 102 odst. 3 zákona 254/2001

Sb. zadržení vody v krajině, posílení protipovodňových funkcí rybníků a zvýšení

jejich bezpečnosti. Tento program podporuje stavbu nových, obnovu zaniklých a

rekonstrukci stávajících rybníků, které mají plochu 2 hektary a více. Program

129 280 trvající od roku 2016 do roku 2021 také poskytuje dotaci na odbahnění
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rybníků o minimální výměře 2 hektary a do výměry maximálně 30 hektarů.

Žadatelem může být fyzická a právnická osoba, zapsána v evidenci zemědělského

podnikatele, zvolené univerzity, školní zařízení, rybářská sdružení a spolky.

Podmínkou pro žadatele je, že musí být plátce DPH. Zároveň na rekonstrukci,

odbahnění, nebo odstranění havarijního stavu je podmínkou rybářské hospodaření

nejméně na 15 hektarech. Toto neplatí pro výstavbu nových i na obnovu zaniklých

rybníků.

Náklady na výstavbu jednoho hektaru nové nádrže se pohybují okolo jednoho

milionu korun. Oprava jednoho hektaru nádrže stojí až pět set tisíc korun. Při

odbahnění nádrže je cena čtyři sta tisíc až pět set tisíc korun.

Zdroj: Eagri (2019)
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6. ZÁVĚR

V minulém století se realizovaly různé úpravy toků s cílem odvést co nejvíce i

nejrychleji vodu z určitého území. Tyto úpravy jsou dnes hodnoceny jako nepříliš

vhodné, náročné a nákladné.

V dnešní době se začíná projevovat nedostatek vody i v našich podmínkách.

Dostupnost vody se v současnosti mění a v budoucnosti můžeme očekávat ještě větší

nedostatek vody v krajině. Je také důležité odstranit různé zdroje znečištění vody a

vodních toků. To je důvod, aby se změnil přístup člověka k přírodě a jeho nároky.

Nemělo by se plýtvat vodou v průmyslu, zemědělství ani v domácnostech. Mělo by

se začít více přistupovat k rozumnému hospodaření s vodou, zajištovat snížení rizika

škod povodní, které by zároveň vedlo i k zadržování vody v krajině. K tomu přispívá

vhodná revitalizace vodních toků, stavby malých vodních nádrží, tůní a poldrů.

Revitalizace části Jankovského potoka a také stavba malá vodní nádrž přispěje

nejen k navrácení původního stavu, ale i k lepší kvalitě vody, než je stávající, ke

snížení rychlosti odtoku vody z této jižní části nad obcí Jankov a k větší retenci vody

při silnějších srážkách, nebo při tání sněhu v jarních měsících, ale současně plní i

funkci krajinotvornou a společenskou. Pokud se majitelé dotčených pozemků

domluví a zajistí se financování i realizace tohoto projektu na revitalizaci malého

vodního toku a stavbu malé vodní nádrže, přispěje to k tomu, aby Jankovský potok

opět plnil svou původní funkci v krajině.
