Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Zpracování studie revitalizace malého vodního toku
Student: Bc. Jiří EIBL
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou možnosti podpory navrhované akce ze strany SZIF
- 2) Jak přispěje váš návrh ke zlepšení vodního režimu v krajině

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

25. 2019

Podpis oponenta

Bulová